
VYSOKÉ UČENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY 

F A K U L T A E L E K T R O T E C H N I K Y 

A K O M U N I K A Č N Í C H T E C H N O L O G I Í 

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING AND COMMUNICATION 

Ú S T A V E L E K T R O E N E R G E T I K Y 

DEPARTMENT OF ELECTRICAL POWER ENGINEERING 

ENERGETICKÁ SOBĚSTAČNOST MALÉ ČISTÍRNY 
ODPADNÍCH VOD 
ENERGY SELF-SUFFICIENCY OF SMALL SEWAGE TREATMENT PLANT 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
BACHELOR'S THESIS 

AUTOR PRÁCE 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE 
SUPERVISOR 

František Leksa 

Ing. Michal Ptáček, Ph.D. 

BRNO 2017 



VYSOKÉ UČENÍ FAKULTA ELEKTROTECHNIKY 
TECHNICKÉ A KOMUNIKAČNÍCH 
V BRNĚ TECHNOLOGIÍ 

B a k a l á ř s k á p r á c e 

bakalářský studijní obor Si lnoproudá elektrotechnika a elektroenerget ika 
[...]
Tab. 3-1 Domovní procesy 23 

Tab. 3-2 Hodnoty albeda pro jednotlivé materiály a povrchy [9] 30 

Tab. 4-1 Logická tabulka pro BRK1 39 

Tab. 4-2 Logická tabulka pro BRK2 39 



Seznam symbolů a zkratek 10 

S E Z N A M S Y M B O L Ů A Z K R A T E K 

a Azimut Slunce 0 

A Amplituda exponenciální zóny V 
B Inverzní časová konstanta exponenciální zóny 1/Ah 
BSK5 Biologická spotřeba kyslíku mg/l 

C20 Označení kapacity výrobcem (-) 
D Číslo dne v měsíci (-) 
d Pořadové číslo v roce (-) 
Eo Napětí baterie při 100% nabití V 

Ebat Napětí baterie naprázdno V 
es Energie vodivostního pásu eV 

GB Velikost přímého záření W.m"2 

Ggh Přímé záření dopadající na horizontální plochu W.m"2 

GBN Přímé záření na kolmou plochu W.m"2 

Ggy 
Přímé sluneční záření dopadající na plochu se sklonem 
a 

W.m"2 

GD Velikost difúzního záření W.m"2 

Goh 
Intenzita difúzního záření dopadající na horizontální 
plochu 

W.m"2 

Goy 
Intenzita difúzního záření dopadající na nakloněnou 
plochu 

W.m"2 

GR Velikost odraženého záření W.m"2 

Gr Referenční solární záření W.m"2 

Gf>y Odražené záření dopadající na nakloněnou plochu W.m"2 

Gsc Sluneční konstanta W.m"2 

GSCN Sluneční konstanta v daném měsíci W.m"2 

Gj Celkové dopadající záření W.m"2 

h Výška Slunce na obloze -
H Nadmořská výška m 

CHSKa Chemická spotřeba kyslíku mg/l 
I Celkový proud F V článkem A 

h Saturační proud A 

loR Saturační proud při referenčním záření a teplotě A 

hot Proud baterie A 

Id Proud diodou A 

h Fotoproud A 

Imwc Maximální hodnota proudu A 

Imin Minimální hodnota proudu A 

IscR Zkratový proud při referenčním záření a teplotě A 



Seznam symbolů a zkratek 11 

K Polarizační konstanta V / A h 
k Stefan-Boltzmanova konstanta W.m"2.K"4 

M Číslo daného měsíce (-) 
n Diodový faktor ideality (-) 
Ncelk Celkové množství dusíku mg/l 
NL Nerozpuštěné látky mg/l 

nn Den v roce (-) 
N-NH4 Amoniakální dusík mg/l 

Pcelk Celkové množství fosforu mg/l 

P, Instalovaný výkon kW 

P max Maximálni hodnota výkonu W 

P/nitt Minimálni hodnota výkonu W 

Q Kapacita baterie Ah 

q Náboj elektronu C 
r Albedo % 

Rbat Vnitřní odpor baterie 
soc Stav nabití baterie % 

Tc Teplota buňky °c 

TcR Referenční teplota °c 

Umax Maximálni hodnota napětí v 

Minimální hodnota napětí v 

vhat Svorkové napětí baterie v 

z Linkeho koeficient (-) 
<lj Teplotní koeficient A / K 

Úhel svírající sluneční paprsky s normálou osluněné 0 

y plochy 
Ô Deklinace 0 

T Hodinový úhel Slunce rad 
Aktuální čas hod 

X Parametr polohy slunce (-) 

Zkratka Popis 
OV Odpadní vody 
ČOV Čistírna odpadních vod 
EO Ekvivalentní obyvatel 
FV Fotovoltaický 



1 Úvod 12 

1 Ú V O D 

Problematika odpadních vod se lidstva dotýká od dávné historie. Výstavby čistíren 
odpadních vod započaly v důsledku rozšiřování nemocí z důvodu vypouštění odpadních vod bez 
procesu čištění do okolí objektů, kde docházelo ke kontaminaci pitné vody a celkovému zhoršení 
kvality životního prostředí. Dnes je většina měst připojena na kanalizační sítě, které vedou na 
komunální COV, kde dochází k čištění OV. V lokalitách, kde není možné, nebo je finančně 
velice nákladné vybudovat takové kanalizační sítě, se využívají domovní čistírny odpadních vod. 
Jejich mechanicko-biologický princip čištění je velice efektivní a vyčištěná voda z domovních 
COV má často menší koncentrace znečišťujících látek, než v případě komunálních COV. 
Myšlenka zvyšování energetické soběstačnosti domovních COV pomocí obnovitelných zdrojů 
energie je poměrně nová. 

Cílem práce je seznámit se s principem čištění odpadních vod pomocí COV. Ze získaných 
znalostí vytvořit funkční model, který by byl schopen změnou různých parametrů simulovat 
zvýšení energetické soběstačnosti malé čistírny odpadních vod pomocí obnovitelných zdrojů 
energie. Zadavatel určil podmínky, za kterých má model vzniknout. Nebere se v potaz finanční 
návratnost projektu a práce musí být řešena s ohledem na co nejmenší zásah do okolí budovy. 

V práci jsou zahrnuty jednotlivé komponenty, které tvoří celkový model. K nim jsou vypsané 
matematické rovnice, které byly použity. 

V praktické části je vytvořen model, který umožňuje simulaci off grid systému, který vede ke 
zvýšení energetické soběstačnosti COV. Tento model se skládá z F V panelu, baterie a obvodu, 
který reprezentuje chod COV. Na praktickou část navazuje poslední kapitola, kde jsou provedeny 
simulace jednotlivých scénářů, které jsou důležité pro dimenzování off grid systému. 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 13 

2 R O Z B O R Č I S T Í R E N O D P A D N Í C H V O D 

2.1 Legislativa Č O V 
Legislativa ČOV se řídí směrnicí rady č. 91/27l/EHS o čištění odpadních vod (OV) a 

směrnicí Evropského parlamentu a rady 2000/60/ES, která udává rámec činnosti Společenství 
v oblasti vodní politiky. Česká Republika je tímto zavázána splnit následující 4 základní body, 
aby došlo k naplnění směrnice: 

• Vybavit aglomerace větší než 2000 EO sběrným systémem městských OV. 
• Zajistit, že městské OV v aglomeracích větších než 2000 EO vstupujících do sběrných 

systémů budou před vypuštěním podrobeny sekundárnímu nebo jinému ekvivalentnímu 
čištění. 

• Zajistit, že městské odpadní vody vstupující do sběrných systémů v aglomeracích větších 
než 10 000 EO budou před vypuštěním vyčištěny podle přísných požadavků. 

• Zajistit, že městské OV vstupující do sběrných systémů v aglomeracích menších než 
2 000 EO, budou před vypuštěním podrobeny „přiměřenému čištění". 

Aktuální legislativa se řídí zákony, které lze nalézt v literatuře [18]. 

2.2 Druhy odpadních vod 
V následujících podkapitolách jsou rozděleny druhy odpadních vod. Použité informace 

vycházejí z literatury [18, 20], kde jsou dostupné další podrobné informace. 

2.2.1 Průmyslové 

Jedná se o vody z průmyslu, které vznikají při procesech výroby, chlazení nebo mytí 
výrobních zařízení. Procentuálně se jedná o 80 - 100 % splaškových vod. Jsou zde zahrnuty i 
odpadní vody ze zemědělství. Tyto vody odtékají do ČOV kanalizační stokovou sítí a nacházejí 
se v dané aglomeraci. Kanalizační sítě se rozdělují: 

• Separátní (transponují pouze odpadní vody). 
• Kombinované (transportují jak odpadní vody, tak vody dešťové). 
• Částečně kombinované (část sítě transportuje pouze odpadní vody, část odpadní vody + 

dešťové vody). 

2.2.2 Splaškové 

Odpadní voda vypouštěná z bytů a obytných domů, které se nacházejí přímo v dané 
občanské aglomeraci. Neobsahují průmyslové odpadní vody. Množství závisí především na 
bytové vybavenosti (sprcha, koupelna, kuchyň, přívod teplé vody). Produkce se udává průměrně 
150 l/osobu/den. Ta je prakticky shodná se spotřebou pitné vody. Před vypuštěním je nutné 
čištění, protože jejich složení může způsobit ekologické škody ve volné přírodě. 

Odpadní vody mohou být rozděleny podle barvy: 

• Hnědá voda (fekálie), 
• Žlutá voda (moč), 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 14 

• Šedá voda (voda z kuchyně, prádelny a koupelny). 

2.2.3 Srážkové 

Tato voda zahrnuje srážky jak dešťové, tak sněhové. Svým znečištěním se blíží vodám 
splaškovým a to hlavně v zimním období, kdy se sůl z posypu vozovek dostává do kanalizace, 
tím se zvyšuje koncentrace chloridů. V poslední době je snaha tyto vody zachycovat a následně 
čistit. Množství závisí na velikosti plochy, z které je voda odváděna, její kvalitě a intenzitě 
srážek. 

2.2.4 Balastní 

Dostávají se do kanalizace netěsnostmi. Jedná se především o podzemní vody. Do kanalizace 
nepatří, protože v pravém slova smyslu se nejedná o OV. Jsou málo znečištěné, dostávají se do 
OV nařeďováním, které je schopno snížit hladinu a koncentraci B S K 5 pod 50 mg/l. Podzemní 
balastní voda ochlazuje OV, což negativně působí hlavně v zimních měsících. 

2.2.5 Hodnoty znečištění odpadních vod 

Přípustné koncentrace látek, které mohou být krátkodobě překročeny, jsou uvedeny v příloze 
5 N V č. 61/2003 Sb. V Tab. 2-1 jsou uvedeny průměrné roční hodnoty těchto látek. 

Tab. 2-1 Emisní standardy [28] 

Kategorie 
ČOV (EO) 

CHSKo BSK5 NL N-NH4 Nceik Pcelk Kategorie 
ČOV (EO) m 2 ) 

P" m 2 ) 

p" m 2 ) 

p" m 2 ) průměr m 2 průměr m 2 

<500 150 220 40 80 50 80 - - - - - -

500 - 2000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - -

2001 -
10 000 120 170 25 50 30 60 15 30 3 8 

10 001 -
100 000 90 130 20 40 25 50 15 30 2 6 

> 100 000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3 

2.3 Komunální ČOV 
V následujících podkapitolách jsou rozebrány jednotlivé čistící procesy komunální ČOV. 

Uvedené informace vycházejí z literárních zdrojů [18], [19] a [21], kde jsou k nalezení i další 
podrobnější informace. 

2.3.1 Předčištění odpadních vod 
Tento způsob čištění slouží především k odstranění nerozpuštěných látek, které tvoří většinu 

znečištění OV. Mechanické čištění bývá u ČOV vždy prvním stupněm čištění a je realizováno 
nejčastěji pomocí česlí, sít, lapáků štěrku, písku, tuků a olejů. Odstraněním těchto částic z vody se 
snižuje organické znečištění asi o 30 % (BSK5). 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 15 

2.3.1.1 Filtrace a cezení 
Tato metoda spočívá v zachycování nerozpuštěných příměsí větších než otvory, přes které 

protéká cezená voda. Tento proces oddělení částic se nazývá filtrace. Při tomto ději nedochází 
k chemickým reakcím mezi filtračním materiálem a vodou, která přes něj protéká. Nejčastěji se 
pro filtraci používají česle, síta, jemná síta, filtry s aktivní naplní (např. písek), sítopásové lisy, 
kalolisy a membránové filtry. 

2.3.1.2 Flotace 
Princip byl původně založen na rozdělování tuhých částic tak, že se do suspenze ve vodě 

přidávala aktivní látka, která byla následně provzdušňována, a hydrofobní částice byly vyneseny 
k hladině, kde jsou následně odstraněny. Zbylé zůstaly v kapalině ve formě kalu. Nyní metoda 
funguje tak, že se do vody nepřidávají aktivní látky, ale suspendované části v kapalině přijdou do 
styku s drobnými bublinkami vzduchu, tím vznikne komplex tuhé látky a vzduchu, který má 
menší měrnou hmotnost než voda, proto stoupá na povrch, odkud je následně odstraněn. 

2.3.2 Primární čištění vod- sedimentace 
Sedimentace je způsob separace částic dispergovaných (rozptýlených) v tekutině. Jedná se o 

rozdělování tekuté a heterogenní směsi vlivem rozdílných silových účinků na jednotlivé složky 
směsi. Klíčem ke správné funkci je využívání gravitační síly a rozdílu hustot oddělovaných 
složek. Tento proces separace patří k těm nejpoužívanějším a nejrozšířenějším. Pro separaci 
malých částic gravitací je zapotřebí dlouhá doba, než dojde k usazení, proto se separují pouze 
částice se separační rychlosti nad 10"5 m/s. Tímto způsobem lze odstranit 60 - 80 % látek a 
přitom snížit hladinu BSK5 až o 30 - 40 %. 

Usazování závisí na charakteru a koncentraci suspenze, kterou lze rozdělit podle druhu částic 
a změně tvaru na: 

• Zrnité - Tyto částice mají konstantní usazovací rychlost, během usazování nemění svůj 
tvar, nepodléhají koagulaci. 

• Vločkovité - Z pravidla dochází k ortokinetické koagulaci, tzn. změně velikosti tvaru 
částice v průběhu usazování. Mezi vločkovité suspenze se řadí biologický aktivovaný kal 
a hydroxidy těžkých kovů. 

V závislosti na druhu koncentrace suspenze rozeznáváme tři druhy usazování: 

• Usazování prosté 
• Usazování rušené 
• Zahušťování 

Primární usazovací nádrž 
Slouží k separaci usaditelných nerozpustných látek před biologickým nebo chemickým 

stupněm čištění. Umísťují se na začátek procesu čištění, nebo za objekty mechanického 
předčištění. Díky jejich použití dojde k odlehčení druhého stupně čištění. Dochází k zachycení 40 
až 70 % rozptýlených látek. Primární usazovací nádrž může být vybavena zařízeními pro stírání 
dna a hladiny, protože se v OV mohou nacházet i látky, které plavou na hladině a nedojde k jejich 
usazení. 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 16 

Sekundární dosazovací nádrž 
Umísťuje se za biologický stupeň, její hlavní funkce je separace vyčištěné vody od vloček 

aktivovaného kalu. Shromažďuje se zde aktivovaný kal pro proces aktivace, který je poté buď 
recirkulován zpět do aktivační nádrže, nebo je odstraněn jako přebytečný kal k následnému 
uskladnění popřípadě zpracování. 

2.3.3 Sekundární čištění OV- Biologický stupeň 
Jedná se o urychlené napodobené procesy probíhajících ve volné přírodě. K odstranění větší 

části organického znečištění dochází v sekundárním stupni, kde v průběhu fermentačního procesu 
(kvašení) vlivem účinků organismů a některých druhů vyšších organismů, nazývaných jako 
směsná kultura, dojde k podstatnému snížení hodnoty B S K 5 . Hlavní úlohou je zajistit biologickou 
degradaci znečišťujících organických látek na neškodné konečné produkty, kterými mohou být 
např. voda, biomasa nebo oxid uhličitý. Vyčištěná voda, která opouští bioreaktor, by měla být 
dobře stabilizovaná, neměla by poskytovat zdroj potravy bakteriím v recipientu. Pokud by tomu 
tak nebylo, docházelo by k úbytku kyslíku ve vodě, nebo k tvorbě zápachu, který znehodnocuje 
okolní životní prostředí. 

Základní procesy: 

• Aerobní procesy - Za přítomnosti kyslíku, podílejí se na nich aerobní bakterie. 
• Anaerobní procesy - Za absence kyslíku, podílejí se na nich anaerobní bakterie. 
• Fakultativní procesy - podílí se na nich fakultativní mikroorganismy (nejsou závislé 

na přítomnosti rozpuštěného O2). 
• Nitrifikace - Přeměna N H 4

+ na NO2" a NO3. 
• Denitrifikace - Je přeměna NO3" na N2 a NO2 bez přítomnosti kyslíku. 
• Stabilizace - Je proces, při kterém je organická hmota obsažená v kalech (primárním 

a sekundárním) stabilizována, zpravidla konverzí na plyny a buněčný materiál. 
Stabilizace může být aerobní i anaerobní. Podíl organické hmoty je natolik snížen, že 
tento materiál se už dále samovolně nerozkládá. 

2.3.3.1 Aktivační proces 
Mezi zařízení tohoto procesu patří aktivační nádrž, nazývaná také jako bioreaktor, usazovací 

(sedimentační) nádrže a dosazovací nádrže, ve kterých dochází k separaci kalu od vyčištěné 
vody. Jedná se o nej starší kontinuální kultivaci mikroorganismů v nesterilních podmínkách. 
Hlavní úlohou je odstranění organického znečištění odpadních vod. Toho lze snadno dosáhnout 
vhodným způsobem aerace mikrobiálních směsných kultur, čímž lze ušetřit až 30 % provozních 
nákladů COV. Aerace slouží k zásobování směsné kultury kyslíkem a substrátem, které podporují 
míchání náplně a neustálé proudění kapalné látky, aby se všechny látky pohybovaly ve vznosu a 
nedocházelo k usazování na dně bioreaktoru. 

Aktivovaný kal 

Vzniká při procesech aktivace. Jedná se o shluk organismů, nejčastěji bakterií. Jeho kvalita 
závisí na složení substrátu, ve kterém došlo k vypěstování kalu. Je rozdílný od jiných čistých 
kultur tím, že je schopen prosté sedimentace. Mezi nejlepší vlastnosti aktivovaného kalu patří 
dobrá flokulace a sedimentace vloček, které nejsou bezpodmínečně nutné k odstranění 
organických látek, ale jsou nutné k získání čirého odtoku vyčištěné vody a k získání hustého 
vratného kalu. 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 17 

2.3.4 Terciální stupeň čištění OV 
Tento stupeň čištění je většinou vyžadován vodoprávními orgány, v místech, kde je 

požadována vyšší kvalita odtoku vyčištěné vody do recipientu. Dochází k odstranění zbytkových 
nerozpuštěných látek a fosforu. Nejrozšířenější metoda je filtrace přes aktivní uhlí. V posledních 
letech se zvýšil zájem i o dezinfekci OV, která je spojena s ochranou vod v koupacích zónách, 
ochranou zdrojů pitné vody a s efektivním využitím odpadních vod. Nejčastěji se používají 
metody chlorace, ozonizace, nebo dezinfekce s použitím U V záření. 

v 

2.3.5 Čistírna odpadních vod Tršice 
Obec Tršice leží v okrese Olomouc. Díky vybudování 5,5 km dlouhé gravitační kanalizace a 

295 m dlouhé tlakové stoky, bylo možné dokončit funkční systém odvádění odpadní vody 
z vesnice do COV. Tento systém nahradil septiky, do kterých byla odpadní voda odváděna, což 
způsobilo značné znečištění vodního toku Olešnice. Následující informace jsou převzaty z [32]. 

Stručná charakteristika 

Kapacita čistírny je 1200 EO a je schopná pojmout až 52,5 m 3 odpadní vody za rok. Objekt ČOV 
je rozdělen na dvě části. V první se nachází technologická linka. Ve druhé jsou osazena 
dmychadla a elektrické rozváděče. Výškově je objekt rozdělen na suterén, přízemí a první patro. 
Suterén tvoří železobetonový monoblok, ve kterém jsou vybudovány funkční nádrže 
biologického čištění, kalové nádrže a dosazovací nádrže vybavené mikrosítem. V přízemí je 
umístěno mechanické předčištění, zařízení mechanického odvodnění kalu a obslužná galerie 
biologického a terciálního stupně. V prvním patře se nachází rozvodna a sociální zařízení 
objektu. 

Všechny splaškové vody přitékají do vstupní čerpací stanice kruhového tvaru o průměru 
2,9 m, kde jsou osazena dvě kalová čerpadla. Ty vodu přečerpávají do mechanicko-biologického 
stupně. Ten probíhá na automaticky stíraném bubnovém sítu, za kterým následuje vertikální lapák 
písku. Biologické čištění respektuje principy aktivace s predradnou denitrifikací a aerobní 
stabilizací kalu. COV je vybavena terciálním stupněm čištění, jehož princip spočívá 
v dočisťovaní odtékajících vod z biologického stupně, přes mikrosíto. Nakonec voda přes 
Parshallův žlab odtéká do recipientu 

Z hlediska energetické náročnosti je nej důležitější soupis elektrických strojů a zařízení, 
který je uveden v Tab. 2-2 [32]. Tyto stroje jsou ovládány automaticky pomocí PLC systému. 
Jednotlivé algoritmy jsou naprogramovány, aby akceptovaly technologické vazby, časové 
posloupnosti a blokovací podmínky pro chod a výkon jednotlivých komponent. 

Čerpací stanice 

Čerpadla M l a M2 jsou provozovány automaticky s možností přepnutí na ruční ovládání. 
Tyto čerpadla jsou zapnuta, je-li splněna minimální výška hladiny ve vstupní nádrži. Automat 
zabezpečuje střídání čerpadel, aby nedocházelo k přetěžování jednoho, či druhého. Další funkcí 
je střídání chodu pro rovnoměrné odpracování provozních hodin a možnost záskoku v případě 
poruchy. 

Mechanické předčištění 

Chod strojně stíraného síta je vázán na chod čerpadla ve vstupní čerpací stanici. 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 18 

Biologická jednotka 

Ponorné míchadlo denitrifikační nádrže M4 je stále v chodu. Čerpadlo interního cyklu M5 je 
v provozu trvale, pouze se liší nastavení výkonu přečerpávání v závislosti na délce provozu a 
pauzy, dle denního časového programu. Čerpadlo M6 v trvale v provozu. Mikrosítový filtr RP2 
pracuje v autonomním režimu. 

Dmychárna 

Dmychadlo M9 slouží k provzdušňování kalojemů. Je spínáno podle nastavitelného denního 
programu. Spouští se na danou dobu pouze, je-li v provozu jedno dmychadlo M10 nebo M i l . Ty 
provzdušňují aktivační nádrže. Chod je zajištěn pomocí PLC tak, aby nedošlo k poklesu 
koncentrace kyslíku pod 0,5 mg/l nebo, aby koncentrace nepřesáhla hodnotu 2 mg/l. Automatická 
kompresorová jednotka M3 je vybavena tlakovým spínačem a pracuje v autonomním režimu. Pro 
sledování aktuálního množství průtoku slouží ultrazvukový snímač hladiny BF1, který je neustále 
v chodu. Stará se rovněž o ukládání dat akumulovaného a okamžitého množství průtoku. 

Tab. 2-2 Soupis el. zařízení ČOV[32] 

Označení Název spotřebiče 
Instalovaný 

výkon PÍ 
[kW] 

Počet 
jednotek 

Celkový 
instalovaný 

výkon PÍ [kW] 
Vstupní čerpací stanice 

M 1 , M 2 Ponorné kalové čerpadlo 2,2 2 4,4 
Mechanické předčištění 

RP1 Strojně stírané válcové síto 0,18 1 0,18 
Biologické čištění 

M4 Ponorné míchadlo denitrifikační nádrže 0,55 1 0,55 
M5 Ponorné čerpadlo interního cyklu 0,4 1 0,4 
M6 Ponorné kal. čerpadlo cirkulace kalu 0,4 1 0,4 
RP2 Mikrosítový filtr 1,53 1 1,53 

Dmychárna 
M9,10a 

M i l Dmychadlový agregát 7,5 3 22,5 

M3 Automatická kompresorová stanice 3 1 3 
Kalové hospodářství 

M8 Ponorné kalové čerpadlo kalové vody 0,4 2 0,8 
M7 Jednovřetenové čerpadlo kalu 0,75 1 0,75 
RP4 Dehydrátor AS 10 1,05 1 1,05 
RP4 Šnekový dopravník kalu 

1,2 1 1,2 
Světelná instalace 3,5 1 3,5 
Temperace a větrání 0,89 1 0,89 
Příprava TUV 

Celkem kW 41,15 



2 Rozbor čistíren odpadních vod 19 

Zhodnocení 

Komunální čistírny odpadních vod byly teoreticky rozebrané pouze z části, která je důležitá 